
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

د افغانســـتان د اقتصادي پرمختګ (خبر پاڼه) د 
ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت نوښت دی 
چـــې د افغانســـتان تـــر ټولو مهم او وروســـتي 

اقتصادي پرمختګونه منعکسوي.

د دې خبر پاڼې په لوستلو سره چې په درېيو ژبو 
(پښـــتو، دري، انګلیـــسي) چمتـــو او خپریـــږي، 
تاســـو کولی شـــئ د افغانســـتان د وروســـتیو 

اقتصادي پرمختګونو څخه خبر شئ.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۳/۱۰/۶ګڼه: ۶

١- د شاه و عروس بند ګټې اخیستنې ته سپارل کېږي

٢- د کابل - لوګر دویم لین سړک د لومړۍ برخې د چارو پېل

٣- د ژمي په رارسېدو سره د سون او خوراکي توکو د بیو کنټرول له پاره هڅې

٤- د لوګر ولایت د سیمنټو تولیدې کارخونې د ورکړې قرارداد

په دې ګڼه کې لولئ:



د تولید ظرفیت هم لري.

دغه بند چې د کابل په شـــکر درې ولسوالۍ 

کې موقعیت لري، د نهه میلیون متر مکعب اوبو 

ذخیره کولو او ٢٧٠٠ هکټاره ځمکې خړوبولو 

وړتیا لري. په نهـــو میلیون متر مکعب اوبو کې 

څلـــور میلیون متر معکب اوبه د کابل ښـــار د 

اوســـېدونکو له پاره د څښـــاک د پاکو اوبو په 

موخه او پاتې پنځه میلیون متر مکعب اوبه به د 

کرنیزو ځمکو د خړوبولو له پاره وکارول شي. یاد 

کابل هم د افغانســـتان د ځینو نورو ولایتونو په 

څېر د څښاک او کرنې لپاره د اوبو د کمښت له 

ســـتونزې سره مخ دی. د کابل ښـــار په ځینو 

ســـیمو کې د ځمکې لاندې اوبو سطحه ډېره 

ټيټه شـــوې ده. همدې ســـتونزو تـــه په کتو 

اسلامي امارت ټوله هڅه کړې چې کابل ولایت 

کې د کرنې د ودې او کابل ښار کې د ځمکې 

لاندې اوبو ســـطحې لوړېدو پـــه موخه د کابل 

شمال کې جوړېدونکي شاه و عروس بند چارې 

ژر بشپړې او ګټې اخیستنې ته يې وسپاري.

د یـــاد بند چارې د تېـــرې ادارې پر مهال پېل 

شوې وې، خو د ګڼو ستونزو له امله پر وخت د 

دغه بند چارې بشپړې نه شوې. اسلامي امارت 

چې واک ته ورســـېد، نو د کابل ښاریانو د اوبو 

ستونزو ته په کتو يې د یا بند د جوړونې چارې 

بیا پېل کړې.

د شاه و عروس بند پروژه له لویو پروژو څخه ده 

چې د ځمکې لاندې اوبو د تقويې، د کرنې له 

پاره د اوبو د برابرولو او د ١٫٢ میګا واټه برېښنا 

کابل چې د پلازمېنې سربېره لوی ســـوداګریز 

مارکیـــټ هم دی، لـــه نورو ولایتونـــو سره يې 

نښـــلول ډېر مهـــم دي. لـــه ولایاتـــو سره د 

سوداګریزو اړیکو د ټينګولو له پاره ټرانسپورټي 

کرښې (ســـړکونه) جوړول د اســـلامي امارت 

لومړیتوب دی.

اســـلامي امارت ژمنه کـــړې هغه پـــروژې به 

بشـــپړوي چې چارې يې نیمګـــړې پاتې دي. 

همدغســـې یوه پروژه د کابل - لوګر دویم لېن 

سړک دی چې چارې يې نیمګړې پاتې دي او 

د شاه و عروس بند ګټې اخیستنې ته سپارل کېږي

د کابل - لوګر دویم لین سړک لومړۍ برخې د چارو پېل

د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)١/٢

بنـــد د اســـلامي امارت لـــه بودیجـــې څخه 

تمویلیږي.

اوسمهال د دغه بند په کاسه کې د اوبو ذخیره 

کول پېل شـــوي او تمه ده چې په نږدې وخت 

کې به د اسلامي امارت د لوړپوړو مسوولینو له 

لوري ګټې اخیستنې ته وسپارل شي.

د دغـــه بند پرانېســـتل به د ســـیمې د کرنیز 

اقتصاد په وده کې د پام وړ رول ولوبوي.



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/۴

د ژمي په رارسېدو سره

د سون او خوراکي توکو د بیو کنټرول له پاره هڅې

د افغانستان ځینې ولایتونه سخت ژمی لري او 

ممکنه نـــه ده چې د ډبرو ســـکرو او لرګیو له 

سوځولو پرته تېر شي. د خونو د ګرمولو له پاره 

په ډېرو سیمو کې له یادو شویو دوه توکو څخه 

افغانستان کافي  اســـتفاده کېږي، ځکه  ډېره 

برېښنا نه لري.

هر کال په ژمي کې ډبرو ســـکرو او لرګیو ته د 

خلکو اړتیـــا زیاته وي او همدا لامل دی چې د 

دغو توکو بیې لوړېږي، خو د اســـلامي امارت 

مســـوولینو هر وخت هڅه کړې چې هېوادوالو 

ته پـــه ټيټه بیه دغه توکي برابر کړي. په هېواد 

کې د زیاتو ډبرو سکرو شتون هغه څه دي چې 

کولی شي خلک يـــې د خونو د ګرمولو له پاره 

وکاروي. په همدې موخه اسلامي امارت د ډبرو 

ســـکرو بیې ټيټې کړې دي، څو یې ټولو خلکو 

ته اخیســـتل اســـانه وي. خو په زیاتره وختونو 

کې د لرګیو ســـوځول هم یوه اړتیا وي. سره له 

دې چې اسلامي امارت د چاپېریال ساتنې په 

موخـــه د ځنګلونو په وهلو او لـــه هغه څخه د 

لرګیو په لېـــږد بندیز لګولی، خو د اســـلامي 

امارت مســـوولینو د هېوادوالو د غوښـــتنو پر 

بنسټ د لسو ورځو له پاره دغه بندیز لرې کړ، 

څو اړمنو ولایتونو ته لرګي ورســـېږي، د خلکو 

ستونزې راکمې او د لرګیو بیې راټيټې شي.

دغه راز، هر کال د ژمي په رارسېدو سره په 

بازارونـــو کې د خوراکي توکو بیې هم لوړېږي. 

مګر امارتي مسوولینو په کابل او ولایاتو کې د 

بیـــو لوړېدو د مخنیـــوي له پـــاره لازم ګامونه 

اخیستي دي او د بیو د لوړېدو مخه یې تر ډېره 

نیولـــې ده. کابل او نورې ښـــاروالۍ وخت نا 

وخـــت د توکـــو نرخنامـــې وېـــشي او له دغو 

نرخنامو څخه په دوامداره ډول څارنه هم کوي، 

څو بازار کې پلورونکي له ټاکل شوې نرخنامې 

سرغړونه و نه کړي.

امارتي مسوولین هڅه کوي چې په بازار کې د 

ســـوداګرو له لوري د احتکار مخه هم ونیسي، 

تر څو خوراکي توکي هېوادوالو ته په بازار کې 

په کافي اندازه موجـــود وي او د بیو د لوړېدو 

لامـــل نه شي. د مســـوولینو د همدې هڅو او 

دوامداره نظارت په پایله کې اوسمهال د هېواد 

په ټولو بازارونو کې د خوراکي توکو بیې ټیټې 

او مناســـبې دي چې هرڅوک یې د اخیستلو 

توان لري.

اوس يې اســـلامي امـــارت د دویم لېن لومړۍ 

برخه جوړوي. د سړک دغه برخه په کابل ښار کې 

موقعیت لري چې استملاکي چارې يې مخکې 

ترسره شـــوې وې او سړک جوړېدو ته زمینه برابره 

وه. دغه سړک اووه کیلومتره اوږدوالی او ٦٠ متره 

سور لري او ټول پرې ٩٢٠ میلیونه افغانۍ لګښت 

راځي چې چـــارې به يې پـــه دوه کلونو کې په 

معیاري ډول بشپړې شي.

د امارتي مسوولینو په وینا، د یاد سړک لومړۍ 

برخه له نجات څلي څخه تر چرخ آب ســـیمې 

پـــورې په دوه اصـــلي او دوه فرعـــي لیکو کې 

جوړېږي چې د یو معیاري سړک ټولې 

ځانګړتیاوې به ولري.

د کابل - لوګر دویم لېن ســـړک به نه یوازې د 

سوداګرۍ وده کې رول ولوبوي، بلکې د کابل 

او جنوب شرق ولايتونو تر منځ د مســـافرو تګ 

راتګ کې به لا ډېره اسانتیا رامنځته کړي.



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٣/٣

د لوګر ولایت د سیمنټو تولیدي کارخونې د ورکړې قرارداد

د روان کال د مرغومي میاشتې په څلورمه نېټه 

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا 

عبدالغنـــي برادر اخوند په حضور کې د کانونو 

او پيټرولیم وزارت او د افغان ســـاکو (افغان – 

چینايـــي) شرکت تر منـــځ د لوګـــر ولایت د 

ســـیمنټو تولیدې کارخونې د جوړېدو قرارداد 

لاسلیک شو.

امارتي مسوولین وايي چې یاد شرکت به د دغه 

کارخونې د جوړېدو او په سیمه کې د سیمنټو 

د اکتشاف او استخراج په موخه شاوخوا ١٤٥ 

میلیون ډالر پانګونه کوي. د کانونو او پټرولیم 

وزیر محترم ملا هدایت الله بدري د قرارداد د 

لاسلیک پر مهال وویل چې د لوګر د التمور د 

سیمنټو کارخونه به سلګونو کسانو ته د کار 

زمینه برابره کړي.

د لوګر ولایت د سیمنټو  د تولید دغه کارخونه 

به په ورځنـــي ډول د ٢٥٠٠ ټنه ســـیمنټو د 

تولید وړتیا ولري.

د قـــراردادي شرکت مشر وو زیدان د قرارداد د 

لاســـلیک پر مهال ژمنه وکړه چې د ســـیمې د 

خلکو د هوســـاینې له پاره به هڅې وکړي او د 

دوی موخه یوازې د ګټې ترلاســـه کول نه دي، 

بلکې خلکو ته د هوساینې برابرول او قوانینو ته 

ژمنتیا ده.

دغه تړون د ٣٠ کلونو له پاره له یاد شرکت سره 

لاسلیک شوی او شرکت به په لومړي پړاو کې د 

کان د اکتشاف کارونه کوي او وروسته به د 

کارخونې د جوړولو او ســـیمنټو د تولید چارې 

پېلوي.

د لوګر ولایت د سیمنټو د تولیدې کارخونې د 

چارو پېل د افغانســـتان د کـــورني اقتصاد د 

پياوړتیا او اقتصـــادي پرمختګ له پاره یو مهم 

ګام دی. افغانستان چې تر ځمکې لاندې ډېر 

د  اوسمهال  لري،  معدنونه  نااستخراج شـــوي 

اســـلامي امارت په مشرۍ لـــه جګړو خلاص 

افغانســـتان کـــې د هېواد تـــر ځمکې لاندې 

معدنونو د اســـتخراج له پاره ښـــه فرصت برابر 

شوی دی.

له دې وړاندې هم، د افغانســـتان د اقتصادي 

پرمختګ په موخه، د سیمنټو او نورو برخو کې 

له بېلابېلـــو بهرنیو او کورنیـــو شرکتونو سره د 

معدنونـــو د اکتشـــاف او اســـتخراج تړونونـــه 

لاسلیک شوي دي.

دا د اسلامي امارت له واک ته رسېدو وروسته د 

ســـیمنټو د تولید پـــه برخه کـــې د څلورمې 

فابریکې قرارداد دی چې لاسلیکېږي. په ټوله 

کې د سیمنټو د تولید او استخراج په برخه کې 

تر اوســـه د ٦٢٣ میلیون ډالرو په ارزښـــت له 

کورنیـــو او بهرنیـــو شرکتونـــو سره قراردادونه 

لاسلیک شوي دي.


